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Parim noor instrumentalist 2021 
ja teisi võistumängimisi

Üle-eestiline konkurss „Parim noor 
instrumentalist 2021“ jõudis aprillikuu 
algul lõpule. Tegelikult toimub taoline 
konkurss Eesti Muusikakoolide Liidu ja 
erialaliitude koostöös igal aastal, erine-
vatele instrumentidele. Sellel õppeaastal 
võistlevad pillid olid kõik puhkpillid, kla-
ver, klavessiin, orel. Erandlikuks muutis 
sündmuse see, et kogu ettevõtmine toi-
mus videokonkurssidena. 

Eelvoorudesse jaoks nõuetekohaste 
ja kvaliteetsete videote saamiseks  sättis 
õpetaja Aivar Arak mitmeid kordi üles 
oma kaamera ja mikrofoni, õpetajad Lau-
ra ja Ulla vormistasid oma õpilaste salves-
tused telefonide abil.

Märjamaa muusika- ja kunstikoolist 
osales selle aasta konkursil 11 õpilast 12 
muusikainstrumendiga. Võime olla õnne-

likud – kõik muusikud suutsid oma osku-
si väga heal tasemel esitleda, tulemused 
räägivad ise enda eest.

Kõigepealt toimusid märtsi alguses 
regionaalsed voorud. Meie kool kuulub 
Lääne-Pärnu regiooni, seal on kokku 14 
huvikooli Saaremaast Häädemeeste ja Ab-
jani. Neist valiti parimad edasi vabariikli-
kesse  finaalvoorudesse. 

Õpilased olid jagatud vastavalt vanu-
sele gruppidesse, kõige nooremad (puhk-
pillidel kuni 9- ja klaveritel kuni 8-aasta-
sed) võistlesid vaid regionaalses voorus.

Märjamaa muusika- ja kunstikooli õpi-
laste saavutused

Klaverikonkurss – 0 grupis Carmen Roo-
pärg (muusikakooli I klass) ja Loore Lynn 
Kivisikk (I kl) III kohad; I grupis  Stefan 
Schu (III kl) regioonis III koht, finaalis 
diplom; II grupis Mariell Toomistu (VI kl) 
regioonis II koht, finaalis diplom.

Klarnetikonkurss – 0 grupis Liisa 
Laube (I kl) ja Hildegard Nakkurt (I kl) III 
kohad; II grupis Sten Marti Merjel (VI kl) 
regioonis II koht, finaalis III koht.Carmen Roopärg

Oliver Meresmäe

Stefan Schu
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Saksofonikonkurss – II grupis Cas-
par Kiis (III kl) diplom; IV grupis Silver 
Meresmäe (VII kl) regioonis II koht, finaa-
lis III koht.

Trompetikonkurss – II grupis Kar-
ro Järvik (II kl) regioonis II koht, finaalis 
diplom.

Tromboonikonkurss – IV grupis Oli-
ver Meresmäe (VIII kl) regioonis I koht,  
finaalis II koht (esikohta välja ei antud).

Tuubakonkurss – IV grupis Silver 
Meresmäe (VII kl) regioonis I koht, finaa-
lis I koht, lisaks diplom musikaalse mängu 
eest ja EMTA üliõpilaste preemia. 

Õpilasi valmistasid konkurssideks 
klaveriõpetajad Laura Ülejõe ja Ulla Hei-
nat, klarneti ja saksofoniõpetaja Hannes 
Altrov, vaskpillide õpetaja Tõnu Soosõrv, 
puhkpillimängijaid toetasid kontsert-
meistrid Kulla Aavik ja Reinis Kampe.

Videokonkursse erinevatele muusika-
instrumentidele  korraldatakse praegu 
palju üle Euroopa. Märtsis toimus Dau-
gavpilsi 13. Keskkooli ja Daugavpilsi linna 
kultuuri ja haridusameti koostöös  I Mark 
Rothko nimeline rahvusvaheline instru-
mentalistide videokonkurss. Mark Roth-
ko oli Daugavpilsis sündinud, hiljem USA-s 
elanud kunstnik ja muusik, Daugavpilsi on 
rajatud ka temanimeline kunstikeskus.

Klaveriõpetaja Jelena Perepeljatnik 
saatis sellele konkursile oma III klassi 
õpilase Liise Paldermaa salvestuse. April-
li algul tuli sealtki rõõmus sõnum - Liise 
pälvis oma vanusegrupis I koha!

Veel käesoleva aasta maikuus, kui pii-

rangud leevenevad, võtavad Rapla Kiriku-
muusika Festival ja Muusikute Toetusfond 
PLMF korraldada Raplamaa muusikakoo-
lide õpilastele konkursi „RAPLAMAA 
NOOR MUUSIK 2021“, mille pidulik lõpe-
tamine ja Grand Prix välja kuulutamine 
toimub 26. juunil festivali avakontserdil. 
Meie koolile on selle konkursi jaoks antud 
kuus kohta, need me täidame rõõmuga, 
küsiksime veel lisakohtigi.

Palju õnne, Märjamaa! Meie noored 
muusikud hoiavad kõrgel kodukoha au ja 
hoolitsevad, et Märjamaa püsiks ikka po-
sitiivselt pildil.

Ehk saabub peagi ka aeg, kui needsa-

mad noored pääsevad armsaks saanud, 
kuid kahjuks ajahambast puretud koo-
limajast ning saavad oma harrastusega 
tegelemiseks kaasaegse ja avara õpikesk-
konna! Kogu kooli õpilaskond ja õpetajad 
on seda väärt!

Maiu Linnamägi,
koolijuht

Silver Meresmäe, klaveril saadab kontsertmeister Kulla Aavik.
Fotod Laura Ülejõe, Anne Aaspõllu, Reet Saar

Sten Marti Merjel, saadab kontsertmeis-
ter Reinis Kempe. 

Mariell Toomistu

Liisa Laube
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Viilumäe kalmistu suuremad tööd ootavad oma aega
LUGEJA KÜSIB

Kas Märjamaa kalmistu 
keskmine tee ei võiks 
olla kaetud tolmuvaba 
kattega, nagu paljud 

alevi tänavad, ja välja ehita-
taks ka tagumine isetekkeline 
parkla, mida paljud kalmistul 
käijad praegu kasutavad? Nii 
võib kokku võtta nädalalehele 
esitatud küsimused.
 

Vallavalitsuse haldusosa-
konna juhataja Margus Vaher 
ütles, et ta on valla arengu-
kavasse esitanud Viilumäe 
kalmistuga seotud plaane, ja 
esimene ettepanek – kalmistu 
uued väravad – on investeerin-
gute kavas 2022. aastal. 

Tutvustame kõiki plaane. 
Kalmistut läbiv tee saaks 

tolmuvaba katte ja valgustu-
se. Lääne- ja idaväravasse on 
kavandatud väravad. Peatä-

nava-poolsel lääneväraval on 
paekivist postid juba olemas, 
idaväravasse tuleb need raja-
da. Olemas on ka Veskiseppade 
kavandatud väravate eskiis-
joonis. Kalmistu idaväravasse 
on plaanitud ehitada parki-
misplats viiele autole. 

Esialgu on olnud rahaline 
võimekus alustada väikeste 
sammudega, mis ennekõi-
ke seotud heakorraga. Nii on 
võsast puhastatud  kalmistu 
piirdeaeda, külmkambri juur-
de on istutatud elupuud ja 
külmkambri sissepääsutee on 
asfalteeritud. Suuremad inves-
teeringud ootavad oma aega. 

Reet Saar

Kordame üle korraldatud jäätmeveo reeglid 
Vastavalt jäätmeseadusele ja 
Märjamaa valla jäätmehool-
duseeskirjale on korraldatud 
jäätmeveoga hõlmatud kodu-
majapidamised, ettevõtted ja 
asutused.

Korraldatud jäätmevedu 
pakub Märjamaa vallas jäät-
mehanke võitnud ettevõte 
Eesti Keskkonnateenused AS. 
Jäätmeveo sõlmimise lepingu 
saab nende kodulehel elekt-
rooniliselt täita ja esitada an-
keedi, samuti võib nendega 
ühendust võtta nii e-posti teel 
info@keskkonnateenused.ee 
või telefoni teel (+372) 640 08 
00.

Kui kinnistut kasutatakse 
vaid teatud ajal aastast (näi-
teks suvilana), siis on võimalik 
taotleda kasutusvälisele pe-
rioodile jäätmeveost vabasta-
mist, ehk jäätmevedu toimubki 
ainult sellel ajal, mil kinnistut 
reaalselt kasutatakse. Selleks 
tuleb ühendust võtta Märja-
maa valla keskkonnaspetsia-
listi Anna-Kaia Kikkasega või 
täita taotlus Märjamaa valla 
kodulehel (Toimingud->Maa 
ja keskkond -> Korraldatud 
jäätmeveost liitumise ajutise 

vabastamise taotlus). Kind-
lasti tuleks vabastuse taotlejal  
tähele panna, et avaldus peab 
olema laekunud enne jooksva 
aasta 20. detsembrit. Seda sel-
lepärast, et taotluse saamisest 
kuni otsuse tegemiseni kulub 
menetlustoimingute tegemi-
seks aega. Näiteks,  taotlus ei 
vasta nõuetele või tekib täien-
davate andmete küsimise või 
kohapealse kontrolli teosta-
mise vajadus, ning hiljem esi-
tatud taotluse alusel ei pruu-
gi jäätmeveost vabastamine 
soovitud ajal jõustuda. Olu-
line on veel see, et vabastust 
saab taotleda vaid üheks aas-
taks (n-ö jäätmeaasta kestab 
21.01–20.01). Kui olete soo-
vinud ajutist vabastust, kuid 
asjaolud on muutunud (olete 
näiteks paikselt elama asunud, 
müünud kinnistu, vms), tuleks 
anda viivitamatult teada kesk-
konnaspetsialistile (e-post: 
anna-kaia.kikkas@marjamaa.
ee). 

Märjamaa vallavalitsuse 
keskkonnaspetsialist ja jä-
relevalvespetsialist teevad 
kohapealseid kontrolle, et 
selgitada välja nii prügiveost 
vabastuse taotluses märgitu 

vastavus tegelikkusele kui ka 
juba vabastatud kinnistute 
osas. Kurva tõsiasjana peab 
välja tooma, et tihtipeale ei 
vasta avalduses märgitu tege-
likkusele. Kohapeal kontrol-
lides on ametnikud korduvalt 
pidanud nägema, et kinnistut 
siiski kasutatakse, kuigi taot-
luses väidetakse vastupidist 
või püütakse veenda, et kin-
nistut kasutades prügi ei teki. 
Kui olmejäätmete tekkimine 
on prügi sorteerimise käigus 
viidud miinimumini, on see 
väga tervitatav, kuid tõsiasi 
on see, et igasugune kasutus 
toob kaasa paratamatult ka ol-
meprügi. Ametnikud on kokku 
puutunud veel olmeprügi põ-
letamisega. Selline teguviis on 
keelatud. Lisaks keskkonna-
reostusele olmejäätmete põle-
tamisel, paneme südamele, et 
just olmejäätmete põletami-
sest tekkinud gaasid on väga 
ohtlikud inimese tervisele 
(näiteks ladestuvad ohtlikud 
ained teie marjade või viljade 
peale ning hiljem toiduga ini-
morganismi). 

Lisaks juhime tähelepa-
nu, et Märjamaa valla jäätme-
hoolduseeskiri paneb korter-

majade elanikele kohustuse 
biolagunevate jäätmete kogu-
miseks. Selleks tuleb Märja-
maa alevi ja Orgita keskuse 
kortermajadel paigaldada sel-
listele jäätmetele eraldi mahu-
ti. Nõue kehtib majadele, kus 
on vähemalt viis korterit. Teis-
tel sama piirkonna jäätmeval-
dajatel ei ole kohustus biola-
gunevat jäädet eraldi koguda, 
küll aga soovitame seda teha 
või võimalusel ise kompostee-
rida enda kinnistu piires (näi-
teks eramajad).

Samuti on Märjamaa ale-
vi ja Orgita elanikel võimalus 
endale koju tellida isiklik pa-
kendikonteiner, mille vedu 
teostab samuti Eesti Keskkon-
nateenused AS. 

AS Eesti Keskkonnateenu-
sed kõigi teenuste hinnakiri 
on üleval Eesti Keskkonna-
teenused AS kodulehel www.
keskkonnateenused.ee.

Järelevalvespetsialist 
Liina Valler 
Keskkonnaspetsialist 
Anna-Kaia Kikkas 

Viilumäe kalmistu külmkabri ette on istutatud elupuud ja 
sissesõidutee sinna on asfalteeritud. Kalmistu peatee ootab 
tolmuvaba katet. 
Foto: Reet Saar
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Muutusid alkoholitarvitamise riskipiirid 
täiskasvanutele

TASUB TEADA

Alkohol ei ole tavaline 
toidukaup, vaid sot-
siaalselt aktsepteeri-
tud uimasti. Alkoholi 

enneolematult lai valik ja liht-
ne kättesaadavus on norma-
liseerinud selle tarvitamist ja 
vähendanud riskitaju. Ometi 
mõjutab alkohol iga inimest, 
kes seda joob, ja negatiivsed 
tagajärjed sõltuvad eelkõige 
joodud kogustest. Seetõttu 
on kõigil õigus saada alkoholi 
kohta tõenduspõhist ja adek-
vaatset teavet, et mõista riske 
ja teha otsuseid. 

Teadusuuringud näitavad, 
et päris ohutut alkoholitarvi-
tamise taset ei ole olemas. Eriti 
seos alkoholi ja vähkkasvajate 
vahel näitab, et ka väikeste ko-
guste regulaarne tarvitamine 
tõstab suremust mitmetesse 
vähkkasvajatesse.

Alkoholist tingitud ter-
visemõjud jagunevad vahe-
tuteks ja pikaajalisteks. Va-
hetud mõjud on põhjustatud 
lühikese aja vältel joodud liiga 
suurest alkoholikogusest: näi-
teks mürgistused, vigastused, 
õnnetusjuhtumid, kaitsmata 
seksuaalvahekorrad jne. Pi-
kaajalised tervisemõjud ku-
muleeruvad aja jooksul ning 
võivad põhjustada paljude 
krooniliste haiguste kujune-
mist: näiteks diabeet, paha-
loomulised kasvajad, maksa-
haigused, insult, infarkt ning 
mitmed vaimse tervise häireid 
(sh sõltuvus).

Parima kaitse kõikide al-
koholikahjude vältimiseks an-
nab alkoholi mittetarvitami-
ne. Kui inimene siiski otsustab 
alkoholi juua, peab ta teadma, 
et võtab vabatahtlikult ka sel-
lega kaasnevaid riske. 

Mida tähendab alkoholi-
tarvitamise madala riski piir?

Selleks, et inimesed saak-
sid teha teadlikke otsuseid 
alkoholi tarvitamise kohta, on 
paljudes riikides välja tööta-
tud juhised, mida esitatakse 

päeva või nädala kogustena. 
Juhiste koostamisel kasuta-
takse teadusülevaadete and-
meid haigestumuse ja sure-
muse kohta ning suremusriski 
matemaatilist modelleerimist. 
Juhiste eesmärk on teaduslike 
tõendite taustal määratleda 
alkoholitarvitamise madala 
riski tase, mis küll ei kõrvalda 
kõiki riske, kuid mida järgides 
on tervisekahjude ilmnemise 
tõenäosus suhteliselt väike. 

Ühtset rahvusvahelist 
alkoholitarvitamise mada-
la riski standardit ei ole ning 
võrdluses on erinevate rii-
kide juhised üksteisest vei-
di erinevad, sest teaduslike 
faktide kõrval arvestatakse 
neis kohalikke olusid , näiteks 
alkoholitarvitamise mustrit, 
kultuurilist tausta ja tervise-
poliitika eesmärke. Siiski on 
viimasel kümnendil lähtuvalt 
uuematest teadusuuringutest 
mitmes riigis  riskipiire alan-
datud. 

Alkoholitarvitamise madala 
riski kogused vähenesid

Eestis kasutusel olnud mada-
la riski piirid pärinesid 2009. 
aastast, kui esimest korda 
hakati elanikele selgitama al-
koholi ühiku mõistet ja seda, 
kuidas hinnata joodud alkoho-

likoguseid.
Nüüd, rohkem kui kümme 

aastat hiljem, vajasid toona-
sed riskipiirid tervishoius-
petsialistide hinnangul üle-
vaatamist. Seda tehtigi 2020. 
aastal ravijuhendi (alkoholi-
tarvitamise häirega patsiendi 
käsitlus) uuendamise käigus. 
Vaadati üle uuemad teadusüle-
vaated, viimati valminud juhi-
sed mujal maailmas ja võrreldi 
neis olevaid riskipiire. Raviju-
hendi töörühm tõdes, et Eesti 
senised alkoholi madala riski 
piirid on võrdluses teiste rii-
kidega liiga suured. Euroopa 
Liidus on enim neid riike, kus 
madala riski piir on keskmiselt 
meestel 20 g ja naistel 10 g pu-
hast alkoholi päevas ehk poole 
vähem kui Eestis senised ris-
kipiirid. Ettepanek vähenda-
miseks leidis toetust ja koos 
ravijuhendi heakskiitmisega 
kinnitati uued riskipiirid.

Arvesta oma eripäradega!

Madala riski piirid on juhis 
keskmistele, tervetele, täisea-
listele inimestele, kelle elustii-
li kuulub alkoholi tarvitamine, 
et nad saaksid teha paremaid 
individuaalseid otsuseid. Li-
saks peab iga inimene arves-
tama eripäradega, mis just 
tema elu ja tervist mõjutavad. 

Näiteks alkohol kombinatsioo-
nis teiste riskiteguritega, nagu 
suitsetamine ja ülemäärane 
kehakaal, suurendab oluliselt 
tervisekahjude tekkimise tõe-
näosust.  Arvestades joomise 
vahetuid mõjusid, on kehakaa-
lul määrav tähtsus – väikese 
kehamassiga inimest mõjutab 
sama kogus alkoholi rohkem ja 
kiiremini, kui suure kehamas-
siga inimest. 
Oluline on ka vanus. Suurema 
riskiga inimeste hulka kuu-
luvad noored täiskasvanud 
vanuses 18-25 aastat, sest see 
võib pärssida nende ajus tea-
tud funktsioonide välja are-
nemist. Samuti võib alkohol 
kergesti mõjutada noore riski-
vat käitumist. Riskirühmas on 
ka üle 60-aastased inimesed, 
kuna vanus hakkab mõjutama 
nende füsioloogiat ja metabo-
lismi ning alkoholi mõjud ilm-
nevad neil kiiremini. Tihti on 
selles eas välja kujunenud ka 
mõni krooniline haigus.
Mitmete terviseseisundite 
korral on soovitav alkoholi 
tarvitamisest täielikult loo-
buda. Juhul, kui tervisehäda-
ga kaasnevad ravimid, peaks 
konsulteerima oma raviars-
tiga. Ettevaatlik tuleb olla ka 
sõltuvushaiguse perekondliku 
eelsoodumuse korral ja vaagi-
da, kas alkoholi tarvitamine 
on seda riski väärt.  
Ei tohi unustada, et on tegevu-
si, mis nõuavad kainust, nagu 
näiteks auto või mõne teise 
sõiduki juhtimine, aga ka uju-
mine või laste eest hoolitsemi-
ne ja järelevalve. 

Kus on sinu piir?

Enamik inimesi hindavad en-
nast mõõdukateks alkoholi-
tarvitajateks. Kui see hinnang 
lähtub enesetundest ja toime-
tulekust, siis võib see olla pa-
haaimamatult ekslik. Nimelt, 
sarnaste alkohoolsete jookide  
alkoholisisaldus võib olla üsna 
erinev. Samuti võivad petlikult 
mõjuda eri kujuga serveerimi-
seks mõeldud klaasid. 

Uued alkoholitarvitamise madala riski piirid 
tervele täiskasvanud inimesele:

• Mehed kuni 14 alkoholiühikut nädalas, keskmiselt 2 alko-
holiühikut päevas. 

• Naised kuni 7 alkoholiühikut nädalas, keskmiselt 1 alkoho-
liühik päevas. 

• Nädalakogust ei tohi ära juua korraga või nädalavahetuse 
jooksul.

1 alkoholiühik = 10g absoluutalkoholi. Näiteks on üks alkoho-
liühik 282 ml 4,5% alkoholisisaldusega siidrit, 244 ml 5,2% 
õlut, 32 ml pits kanget 40% alkoholi või 106 ml 12% veini. 

Alkoholi ei tohiks üldse tarvitada:
• lapsed ja alla 18aastased noored;
• rasedad või rasedust planeerivad naised ning
• rinnaga toitvad naised.
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Liiprilutt, millest 
eelnevas artiklis (MN 
24.03.2021) juttu oli 
ning mis ka Sillaotsa 

muuseumis vaadatav on, oli 
erandlik spetsiaalkirves. 
Ta püsis kasutuses veel siis, 
kui tööstusliku murrangu  
tulemusena oli saag palkide 
töötlemisel juba kirvest välja 
tõrjumas. 

Laudade saagimine are-
nes jõudsalt alates 19. sajandi 
keskpaigast. Huvitava näitena 
vanemast puutööst võib Silla-
otsa talumuuseumi riideaidas 
näha kisklaudadest põrandat. 
Enne sae kasutusele võtmist 
valmistati laudu palkide lõhes-
tamise teel, seda tehti kirve ja 
kiiludega.

Kirved olid talurahva uni-
versaalsed tööriistad, mille 
tähtsus püsis määratu suurena 
ja äärmiselt kaua. Ühes talus 
võis 19. sajandi keskel kasutu-
sel olla 6–7 erineva suuruse ja 
otstarbega kirvest. Esimesed 
arheoloogide poolt leitud kir-
ved pärinevad  800 000 aasta 
tagant. Eesti leiud on muidugi 
tunduvalt hilisemad, aga siiski 
on ka siin kirveid kasutatud 
mitmeid tuhandeid aastaid. 
Rauast kirveid on laialdaselt 
kasutatud viimase tuhande 
aasta jooksul. 

Kirveste kirju maailm

Aja jooksul kasutatud kirves-
te hulgas eristatakse ajaloo-
liselt lõuaga ja lõuata kirveid. 
Esimesed on massiivsed, üht-
laselt õheneva labaga, alt laie-
neva teraga ning olid laialt 
levinud veel keskajal. Selline 
kirves oli nii töö- kui ka sõja-
riist. Tänapäevaste kirveste 
hulgas on enamuses lõuata 
kirved. Valdavalt on need uni-
versaalkirved, mis sobivad nii 
raiumiseks kui ka tahumiseks. 
Lõhkumiskirved on tavaliselt 
kitsama teraga, kiilutaoliselt 
kitseneva paksu labaga, lihtsa, 
kidata silmaga.

Ka kirveste varred võivad 
sõltuvalt otstarbest olla eri-
neva pikkuse ja kujuga. Tahu-
miskirveste puhul on paari 
viimase sajandi jooksul kasu-
tatud ka külgsuunas kõverat 
vart, et juba seinas olevate 
ümarpalkide tahumisel sõrmi 
säästa. Valmistatud on varred 
eelistatult saarepuust, aga ka 
kasest, pihlakast ja tammest. 
Enne mootorsõidukite kasu-
tuse võttu valiti ju tarbepuu 
kodukoha lähedusest, mitte 
kaugemalt kui paarkümmend 
kilomeetrit. Varre valmista-
miseks kasutati seega kergesti 
kättesaadavat kõvemat puulii-
ki.

Ristkirveste puhul on tera 
varrega risti. Ka need on väga 
vanad, juba alates kiviajast 
kasutusel olnud tööriistad. 
Tahumiseks oli selline tööriist 
suurema jõudlusega. Kui võeti 
kasutusele laiema teraga raud-
kirved, siis ristkirveste täht-
sus universaalse tööriistana 
vähenes. Aga puunõude ja ühe-
puulootsikute õõnestamiseks 
vajalike künakirvestena olid 
nad ikka kasutusel, ka viimas-
te sajandite jooksul.

Ristkirveste hulka kuu-
luvad samuti maakirved ehk 
kõplad. Nendegi osatähtsus 
on sajanditega vähenenud, aga 
mätaste purustamisel ning 
istutuslappide tegemisel ko-
hati tänase päevani säilinud. 
Ristkirveste hulka kuulub ka 
tarutuur, mida puupakust me-
silastarude valmistamisel tar-
vis oli. 

Jutu jätkuks sobib ikka ja 
jälle meeldetuletus, et muu-
seumis ootab piirangute lee-
venemist Meelis Kihulase puu-
töönäitus.

Erinevaid kirveid võib lei-
da kümneid: märkraud kirves, 
kiviraiumise kirves, tuletõr-
jekirves, templikirves, katu-
semeistri kirves, pika varrega 
palgikoorimiskirves, lihakir-
ves, jahikirves, uurde raiu-
mise kirves, juurimiskirves, 
vere laskmise kirves (kasutas 
kupupanija), jääkirves jne. Sõ-
jariistade puhul on mitmesu-

guste kirveste loetelu veelgi 
pikem.

Sarnased sõnad eri keeltes

Kirved on jätnud sügava jälje 
kogu meie kultuurilukku. Sõna 
ise on tulnud laenuna balti hõi-
mudelt kahe aastatuhane eest. 
Siit ka sarnased sõnad läti, lee-
du ja samuti soome ning kar-
jala keelega. Vene keelega on 
meil sarnane sõna – tapper – 
mis tähistab sõjakirvest või ka 
väikest kirvest laiemalt. Selle 
töö- ja sõjariista läbi on meil 
keelelised seosed kõigi meie 
naabritega. Kirvega on seotud 
mõisted ja vanasõnad, ended ja 
ennustused.

Varbola linnuse ajaloo 
ja ristiusu tulekuga seotud 
vaidlustega seoses väärib 
märkimist kirvelugu soome 
talupojast Lallist ja Uppsala 
piiskopist Henrikust. Suulises 
pärimus jäädvustunud sünd-
mus olevat aset leidnud 20. 
jaanuaril aastal 1150. Kirja 
pandud on see tublisti hiljem, 
sellest ka jätkuvad vaidlused 
loo tõepärasuse üle.

Lõppu üks meenutus filmi-
maailmast, filmist „Mehed ei 
nuta“. Mida hüüdis üks tegude-
le innustatud, üksikule saarele 
vangistatud laulja? „Kirvest! 
Andke mulle kirvest!“

Sillaotsa talumuuseumi 
juhataja Kalju Idvand

Kirvest! Andke mulle kirvest!
Kirvelugu jätkub

Künakirves.
Künakirve nimetus tuleb sellest, et 19. sajandi lõpuni olid 
loomade toidukünad sellise kirve abil pakkudest õõnestatud.
Foto: Kalju Idvand

Kasulik on vähemalt korra 
endale selgeks teha kui mitu 
alkoholiühikut sisaldavad joo-
gid, mida oled harjunud jooma, 
et saaksid neid võrrelda ma-
dala riski piiridega. Riskipiir 
ei ole käsk ega keeld – lõpuks 
otsustab inimene ikka ise 
kui sageli ja kui palju ta joob. 
Oluline on, et otsus põhineks 
adekvaatsel infol ja oleks en-
dale teadvustatud.

Kui sina oled üks neist, kes 
hoolib oma tervisest ja tahab 
teha teadlikke otsuseid, siis 
hinda oma joodavaid alkoho-
likoguseid ja võrdle neid ma-
dala riski piiridega. Järgides 
juhiseid saad vähendada alko-

holi pikaajalist mõju tervisele 
ja vältida purju joomist. Liht-
saim viis vähendada on teha 
nädalasse mõned täiesti alko-
holivabad päevad ja kui jood, 
siis hoia päevane kogus või-
malikult väiksena. Kui vähen-
damine osutub keeruliseks, 
võta appi eneseabi programm 
Selge.

Vaata lisaks www.alkoin-
fo.ee. 

Tervise Arengu Instituudi 
terviseriskide ennetamise 
keskuse juht 
Anneli Sammel
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Lõkkes võib põletada vaid puhast puitu

Prügi põletamine kodu-
aedades on päevaka-
jaline just kevadel, 
kui võetakse ette 

suurpuhastus kodus ja aias. 
Aiamaal peenraid korrastades 
või viljapuid lõigates tekib aia-
prügi, mida soovitakse lõkkes 
põletada. 

Kuigi aiaprügist vabanemi-
sel tundub põletamine kõige 
lihtsam viis, on lõkke tegemi-
ne paljudes asulates keelatud. 
Enne aiajäätmete põletamist 
uuri, kas lõket üldse teha to-
hib. Täpsed tingimused saad 
teada oma valla- või linnava-
litsusest, need on kirjas kas 

jäätmehooldus- või heakorra-
eeskirjas. 

Kui lõkke tegemine on lu-
batud, ära lisa sinna olmejäät-
meid, vaid põleta ainult kuivi 
oksi. Puulehed ja muud taimed 
sobivad paremini komposti-
miseks, mitte põletamiseks. 

Sageli näeme aga tossa-
mas lõkkeid, kuhu on pandud 
ka põletamiseks ebasobivaid 
asju. Äraviskamisele lähevad 
vanad mööbliesemed, riided, 
jalanõud, rehvid, ehitusjäät-
med ja muu kasutuks muutu-
nud kraam. Neid asju aga tulle 
panna kindlasti ei tohi. 

Pea meeles, et jäätmete 
põletamisel kahjustad enda 

ja naabrite tervist, seetõttu 
on see ka seadusega keelatud. 
Jäätmeid lõkkes põletada ei 
tohi, sest põletamisel tekkinud 
toksilised ained ei saasta mit-
te ainult õhku, vaid ladestuvad 
maapinnale, kandudes sealt 
edasi põhjavette. Jäätmete 
põletamisel õhku paiskunud 
mürgiseid aineid hingame me 
ise sisse, samad ained lange-
vad aias kasvavatele taimede-
le ning jõuavad meie kehasse 
aiasaadustega, näiteks marja-
de või köögiviljadega. Seepä-
rast ära pane kunagi lõkkesse 
midagi muud peale kuivade 
okste, immutamata puidu või 
kiletamata papi ja paberi.

Prügi põletamisega kaas-
nevad müüdid on visad kadu-

ma. Sageli arvatakse, et kui 
vanasti põletati prügi ahjus ja 
lõkkes, siis järelikult võib seda 
teha ka nüüd. Aastate jooksul 
on jäätmed muutunud: kui 
mõnikümmend aastat tagasi 
pakiti toiduained paberisse ja 
klaastaarasse, siis praegu ka-
sutatakse valdavalt plastpa-
kendeid. Samuti on kasvanud 
jäätmete hulk, sest tarbimine 
on muutunud ja suurenenud.

Kõige lihtsam viis jäätme-
test vabaneda on need liigiti 
sortida: paberi- ja papijäätmed 
ning plastpakendid saab viia 
avalikesse kogumiskonteine-
ritesse, pandimärgiga pudelid 
taaraautomaati. Vanad mööb-
liesemeid, ehitus- ja lammu-
tusjäätmed ning rehvid saab 
üle anda jäätmejaama. 

Reeglid näevad ette, et ka 
üksikud suvilad peavad liitu-
ma korraldatud jäätmeveoga, 
mis tagab regulaarse sega-
olmejäätmete äraveo. Talve-
perioodiks, kui suvemaja ei 
kasutata, on võimalik leping 
peatada. Uuri selle kohta ko-
halikust omavalitsusest. 

Lähima jäätmejaama, ava-
liku pakendikonteineri või 
vastuse küsimusele, kuhu 
millised jäätmed viia, leiad le-
helt kuhuviia.ee. Kohalike või-
maluste kohta saab uurida ka 
omavalitsuse koostatud jäät-
mehoolduseeskirjast või valla 
kodulehelt.

Mari Kala, Keskkonnaameti 
keskkonnahariduse ja kom-
munikatsiooniosakond 

Kas teadsid , et ..

jäätmete koostises on aineid, mis lõkkes põletades vaba-
nevad keskkonda ning võivad tuulega kanduda oma kodu-
aiast kaugemalegi. Plastide mittetäielikul põlemisel paiskub 
õhku mürgikokteil, mis sisaldab mh vähki tekitavaid ühen-
deid. Näiteks tekivad nii dioksiinid, mis on üks mürgisemaid 
ühendeid, mida inimene on suuteline tekitama – ja seda just 
kodusel jäätmepõletusel. Dioksiinid on silmale nähtamatud 
ja nende mõju inimese tervisele ei avaldu kohe. Sageli võib 
minna aastaid, enne kui haigusnähud ilmnevad. Mõnel juhul 
võivad mõjud avalduda alles järglastel. Kõige rohkem tekib 
dioksiini plastmassi, kilekottide, rehvide, töödeldud puidu 
ja paberi ning muu taolise põlemisel. Need on pika toimega 
mürkained, mis sadestuvad mullas ja seejärel köögiviljades, 
neid süües jõuavad mürgised ained meie organismi.

Lõkkes võib pületada vaid puhast puitu. 
Foto: Anneli Vahter
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Küttesüsteemide portaal 
koduomanikele kohustusi ei lisa

Tuleohutusseaduse 
muudatuse kohaselt 
kantakse kõik kütte-
süsteemidega seotud 

toimingud küttesüsteemide 
portaali juba kuu aega. Kesk-
kond koondab kõik pottseppa-
de ja korstnapühkijate tehtud 
tööd ning pakub mitmeid 
hüvesid ka koduomanikele. 

Küttesüsteemide hoolda-
misel võib jälgida kahte käitu-
mismustrit – ühed on harjunud 
hooldama oma küttesüsteeme 
kohe peale kütteperioodi lõp-
pu, teised aga vahetult enne 
uue algust. Järjekordne küt-
teperiood hakkab lõpusirgele 
jõudma, seega on kohe-kohe 
algamas esimene küttesüstee-
mide hooldamise tuhin. 

Koduomanikele küttesüs-
teemide portaal kohustusi ei 
lisa, vaid avab mugavad või-
malused andmete ja doku-
mentide vaatamiseks. Kõik on 
harjunud, et sõidukid on kan-
tud registrisse, automaatsed 
teavitused tulevad lõppeva 
ülevaatuse ja läheneva au-
tohoolduse korral. Nüüdsest 
hakkavad sama rada käima 

ka küttesüsteemid, sest por-
taali abiga saab meilile tellida 
meeldetuletuse küttesüstee-
mi hoolduse vajadusest. Ühelt 
poolt aitab see neid, kel on kee-
ruline hoida distsipliini, teisalt 
lubab meeldetuletus korraar-
mastajatel oma vahemälust 
eemaldada ühe paljudest kir-
jetest. 

Paberid kipuvad ära kadu-
ma, nüüdsest aga on küttesüs-
teemi hooldust tõendav akt lei-
tav digitaalsel kujul portaalist. 
Veel nukrama stsenaariumi 
korral võib paberakt tulekah-
jus hävineda ja siis on üsna 
keeruline kindlustusfirmale 
tõestada, et küttesüsteem oli 
hooldatud ja korras. 

„Eesti kodudes eksistee-
riva u 200 000 küttesüsteemi 
seiskorra kohta teame väga 
vähe. Hinnanguliselt on viima-
se viie aasta jooksul kutsutud 
professionaalne korstnapüh-
kija üksnes neljandikku neist 
kodudest,“ sõnab Päästeameti 
ohutusjärelevalve osakonna 
juhataja Tagne Tähe „Kardeta-
vasti on sellel faktil tugev seos 
asjaoluga, et üks põhilisi tule-
kahjude põhjuseid läbi aastate 

peitub just küttesüsteemides. 
Portaali sisestatud andmete 
abil on meil võimalus tulevi-
kus näha, kas olukord para-
neb,“ ütleb Tähe. „Kohe ülevaa-
det muidugi ei saa, kuid juba 
viie aastaga tekib andmestik, 
mis iseloomustab üleeestilist 
pilti. Täna vaatame küttesüs-
teemide seisukorda riigis nagu 
läbi lukuaugu – senini saime 
korstnapühkijatelt teavitusi 
üksnes ohtlike küttesüsteemi-
de kohta,“ lausub Tähe. 

Küttesüsteemide portaal 
aitab teenusekasutajatel ja 
-pakkujatel olla ausad ja head. 
Keskkonnast leiab maakon-
dade kaupa kõik kutsetun-
nistusega korstnapühkijad ja 
pottsepad, mis välistab võima-
luse sattuda „soss-sepa“ otsa. 
„Igast osutatud teenusest jääb 
märk maha, mis aitab omakor-
da kindlustada teenuse kvali-
teeti,“ lisab Tähe. 

Kui koduomanikule uus 
portaal kohustusi ei lisa, siis 
korstnapühkijatel ja pottsep-
padel on tulnud mõningate 
muudatustega harjuda, sest 
just nemad on need, kes por-
taali küttesüsteeme ning hool-

dustegevusi sisse kannavad. 
Esimese kuu ajaga on 280 
korstnapühkijat ja pottseppa 
sisse kandnud peaaegu 2000 
küttesüsteemi. Täname kõiki 
uuendustega aktiivselt kaa-
sa tulnud korstnapühkijaid ja 
pottseppasid.

Tänavu 1. märtsil jõustus 
tuleohutuse seaduse muuda-
tus, mille eesmärk on suu-
rendada Eestis tuleohutute 
ehitiste hulka, teadvustada 
inimestele nende endi vastu-
tust tuleohutusnõuete täitmi-
sel, vähendada tules hukku-
nute arvu ning luua senisest 
paindlikumad võimalused 
avaliku ja erasektori koos-
tööks.

Sandra Nahkur

Taotluste vastuvõtu lõppaeg läheneb
Taotluste vastuvõtt eraisiku-
te ühisveevärgi ja -kanalisat-
siooni rajamiseks lõppeb 20.. 
aprillil 2021.

Kesk konnainvesteer in-
gute Keskus (KIK) avas kolm 
aastat tagasi eraisikutele suu-
natud ühisveevärgi ja -kanali-
satsiooniga liitumise toetuse. 
Selle aja jooksul on riik toeta-
nud üle 5000 majapidamise, 
võimaldades 14,1 miljoni euro 
eest välja ehitada puhta joogi-
vee saamiseks vajalik torus-
tik ja nõuetekohane reovee-
süsteem. KIKi veemajanduse 
valdkonnajuhi Tõnn Tuvikese 
sõnul on eraisikute huvi toe-
tuse vastu olnud erakordselt 
suur. 

„Taotlusvooru kinnitatud 
eelarvest, 15,3 miljonist eu-

rost, on rahastusotsustega 
kaetud 14,1 miljonit eurot, 
seega on eelarve maht peaae-
gu ammendunud. Veel saame 
vastu võtta loetud arvu taot-
lusi. Lõplik rahastatavate pro-
jektide hulk sõltub mitmest 
asjaolust, näiteks tänaseks 
esitatud taotluste rahastusot-
sustest, valminud projektide 
odavnemise tõttu vabanenud 
vahenditest ja projektide kat-
kestamistest,“ selgitab KIKi 
projektikoordinaator Kadri 
Haamer ja lisab, et need, kel-
le taotlused on tänaseks juba 
esitatud ja hindamisel, on eel-
arves sees.

Toetust saavad küsida füü-
silised isikud, kelle majapida-
mine asub keskkonnaministri 
poolt kinnitatud reoveekogu-

misalal. Seda saab kontrollida 
KIKi kodulehel. Toetust antak-
se reoveekogumisaladel elamu 
ühendamiseks ühisveevärgi 
ja/või -kanalisatsiooniga või 
kogumismahuti rajamiseks 
või ümberehitamiseks ning 
alla 2000 tarbijaga reoveeko-
gumisalal ka elamule omapu-
hasti rajamiseks või ümber-
ehitamiseks. 

Taotlusi võetakse vastu 20. 
aprillini E-toetuse keskkonnas 
või KIK-i kodulehel avaldatud 
taotlusvormil e-posti või posti 
teel. Täpsema info tingimuste 
kohta leiab KIKi kodulehelt. 

KIKi projektikoordinaator 
Kadri Haamer 

Märjamaa 
rahvamajas

Kolmapäeval, 19. mail 
kell 10 silmade kontroll ja 
prillide müük

Laupäeval, 12. juunil kell 
18 Noorsooteatri etendus 
„Röövel Hozenplozen“ 
lauluväljakul

Tel 5656 4614, 
482 0075, marjamaa.rah-
vamaja@marjamaa.ee
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Foto aastast 1905. Teenuse-Urevere „Kööna” talu pere (pere-
nimi Murten).

Oleks väga vahva, kui fotodel olevate perede järglased Tee-
nuse raamatu koostajatega ühendust saaksid võtta. 
Palun kirjutage: helle.rehepapp@gmail.com, 
maris.leemets@gmail.com. Foto aastast 1905. „Karjatse” (hiljem talunimi Hiie) pere.

See foto on tehtud 1901. a Luiste mõisa ees. Oleks huvitav teada, 
kes sellel pildil on ja kas järglastel on taolisi pilte veel.

Teenuse raamatu koostajad otsivad infot
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Vigala. 1940-ndate aastate teine pool. Traktor viljapeksumasina-
ga talust talusse liikumas.
Foto Kojastu küla Uuetoa talu albumist.

Fotosid Priit Määltsemehe kogust

Agitatsiooniauto Vigala vallas Läänemaal ühel viljapõllul lõikuse 
ajal agiteerimas. Augusti lõpp 1950. aastal.
Loosungil on kiri: Iga uus tootmisvõit põldudelt aitab kindlusta-
da stalinlikku rahupoliitikat
© Haapsalu ja Läänemaa Muuseumid SA

Üht-teist üldhariduse omandamisest nõukogudeaegses koolis
1946. aasta algul kehtestati 
Eestis koolikohustus 7. elu-
aastast kuni seitsmeklassilise 
üldhariduskooli lõpetamiseni 
või 16-aastaseks saamiseni. 

Eesti koolikorralduses oli 
võrreldes ülejäänud Nõukogu-
de Liiduga erinevus. Sarnaselt 
Läti, Leedu ja Gruusiaga õn-
nestus välja võidelda 11-klas-
siline keskharidus, põhjen-
dusel, et lisa-aasta on vajalik 
vene keele õpetamiseks. 

Koolivõrgu plaanipärane 
arendamine algas 1945.-46. 
õppeaastal. Põhiprintsiip oli, 
et algkoolid asuksid õpilastele 
mitte kaugemal kui 3 km. Alg-
koolide arvu suurendati põ-
hiliselt väikeste 7-klassiliste 

koolide algkoolideks ümber-
korraldamise arvel. 1948.-49. 
õppeaastast suurenes järje-
kindlalt keskkoolide arv, mil-
le võrku püüti suurendada ka 
maal.

Neil aastatel hakkasid õpi-
lased ajapikku mõistma, et 
väärtusmaailmana on kodu 
ja kool kaks täiesti erinevat 
kohta ning selle vahel, kuidas 
käitutakse koolis ja kuidas 
mõeldakse kodus, tuleb selget 
vahet teha.

Peale Stalini surma 5. 
märtsil 1953 tulid muudatu-
sed koolide õppeplaanides ja 
programmides. Ka koolides 
algas tasapisi Hruštšovi sula. 
1958. aastal nimetati haridus-

ministriks Arnold Green ning 
1960. aasta aprillis Ferdinand 
Eisen. Siis hakati otsima või-
malusi Eesti kooli traditsioo-
nide jätkamiseks, see tähen-
dab, et Eesti haridus hakkas 
erinema üleliidulisest. Eestit 
iseloomustas püüd haridust 
diferentseerida eri- ja süvaõp-
pega klasside ning kunsti- ja 
keelekallakuga koolide kaudu, 
kooli interjööri erinevus, oma 
vormiriietus, Eesti autorite 
koostatud õpikud, töövihikud 
jne. 

1969. aastast hakati alg-
klassides üle minema viiepäe-
vasele õppenädalale. 1984. 
aasta reformiga pikenes õppe-
aeg üldhariduskoolis ühe aas-
ta võrra nn nullklassi arvel, 
kuhu lapsed läksid 6 aastaselt.

Allikas: „Eesti hariduse 
100 aastat“.

Sillaotsa muuseumi 
pedagoog Liivi Miil

Ostame 
metsakinnistuid 

(ka koos põllumaaga) 
ja kasvavat metsa 

(raieõigust)
Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee

* Tööriistade ja kaubi-
kute rent

* Akende müük ja pai-
galdus, mõõtmine

* Kasutatud kodumasi-
nate müük 
Järelmaksu võimalus.

Facebook.com/kasuta-
tud kodutehnika

Ringuta, Ringuta tee, 
tel 5566 9903

Avatud E–L

Rapla kingsepp-võtme-
meister Maipi OÜ ootab 

kliente ajutiselt uuel aad-
ressil Viljandi mnt 3, Rapla 

(Aia äri tagahoovis). 
Oleme avatud 

T-R 11-18, L 11-14; 
tel: 518 4960
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Uinus igavesele unele 
MARE VALK

Meie sügav kaastunne 
lastele peredega.

Perekond Maasikrand

Jäid tühjaks koduõu 
ja kodumaja, 

nüüd heliseb seal 
mälestuste kaja...

MARE VALK

Südamlik kaastunne kallile 
Marjule perega ema, 
ämma, vanaema ja 

vanavanaema 
surma puhul.

Muru 5 majanaabrid

Pere mälestuskangas on 
katkenud lõim...

RAiMond nuRM

Siiras kaastunne 
Endlile, Vilmale, Vinetale 

armsa venna ja 
Helkele onu kaotuse puhul. 

Maie, Lia, Arvo, Elvi

Ei võta sõnad leinavalu,
ei kuivata sõnad pisaraid..

Armas Malle ja Varje pere,
südamlik kaastunne 
õe, tädi ja vanatädi 

iLME KRusEMAnni
kaotuse puhul.

Anneli, Ruth, Rasmus, 
Kristjan

Välja 2 Märjamaa
• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve 

uued SuVeRehVid 
SooduShinnaga

13” al 28 €
14” al 30 €
15” al 34 €
16” al 39 €
17” al 47 €
18” al 58 €
19 ” al 64 €

Küsi pakkumist!

• autode kiirpesu alates  
10 eurost

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee

www.jansenrehvid.ee

Sa nüüd oled vaikuse maja,
tähehelkide peegeldus vees,
taeva serval on tilluke maja,

ja Sina selle sees.

Mälestame leinas ja 
meenutame  unustamatut 

töökaaslast  
EVALd VEsKiT

Südamlik kaastunne Maiele 
lastega.

Perekonnad 
Klementi, Kongo ja  Post

Ootamatu saabub järsku, 
ei ennusta, ei hoiata, 

ei koputa…

Südamlik kaastunne Ailile 
ja Ingele perega 

kalli poja ja venna 
MAREK LoodusE 

kaotuse puhul. 

Kersti, Ilme, Elle

Südamlik kaastunne 
Ingrid Loodusele 

vend 
MAREKi 

kaotuse puhul. 

Töökaaslased osaühingust 
Runforest

Südamlik kaastunne 
Marjule perega kalli

EMA 
kaotuse puhul.

Adami töökaaslased

Saab märkamatult tuhaks 
tahi lõng,

piiskhaaval küünlaküljelt 
valgub vaha

ja koomale end surub 
varjuring.

Leek paisub, võpatab ning 
vajub maha.

On õhus alles uimavkerge 
hõng,

kuid pilk ei küüni 
pimeduse taha.
(Kalju Kangur)

Avaldame siirast kaastunnet 
Maiele perega

isa, vanaisa ja vanavanaisa
 EVALd VEsKi

5. Vi 1926 – 11.iV 2021
kaotuse puhul.

Klassikaaslased Märjamaa 
Keskkooli 21. lennust

Tuul puude ladvus 
tasa kiigub,

me vaikses leinas 
langetame pea …

Mälestame endist kolleegi
REin KuusEMETsA

Avaldame kaastunnet 
omastele.

Vana-Vigala Tehnika- ja 
Teeninduskool

Seal, kus sulgub eluraamat, 
algab mälestuste tee ...

Südamlik kaastunne Maiele 
armsa isa

EVALd VEsKi
kaotuse puhul.

Sõbrad

Südamlik kaastunne 
Mallele ja Varje perele kalli 

õe ja tädi 
iLME 

kaotuse puhul.

Aive, Linda ja Toomas 
perega

Mälestame kunagist toredat 
naabrinaist 

MEidA JÄnTsi 
ja avaldame kaastunnet 

lahkunu omastele - 
poegadele Janekile, 

Toomasele, Sulevile ja 
tütar Silvile peredega.

Rein, Maire ja 
Enn perega

Kallis Inge!
Meie südamlik kaastunne 

Sulle vend 
MAREKi

kaotuse puhul!

Töökaaslased 
Märjamaa haiglast

Avaldame kaastunnet 
perekond Loodustele  

MAREKi 
kaotuse puhul.

Indrek ja Hille

Siiras kaastunne kõikidele 
lähedastele kalli

MAREK LoodusE
ootamatu lahkumise puhul.

Alfred ja Ly lastega



14. aprill 2021 11Märjamaa Nädalaleht
Märjamaa 
Maarja 
kogudus

Eesti Vabariigi valitsuse kor-
raldusega on avalike jumala-
teenistuste pidamine keelatud. 
sellepärast toimuvad jumala-
teenistused koguduse liikme-
tele. Teistel soovijatel palun 
osalemiseks eelnevalt kokku 
leppida koguduse õpetaja illi-
mar Toometiga, tel 511 8419.

Kolmapäev, 14. aprill
18.00 Missa (kogudusemaja)

neljapäev, 5. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Reede, 16. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Pühapäev, 18. aprill
Ülestõusmisaja 3. pühapäev
11.00 Missa (kogudusemaja)

Esmaspäev, 19. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Teisipäev, 20. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Avaldame kaastunnet 
Haraldile tädi 

LiisA ALTMETsA 
surma puhul. 

Feliks, Pauliine, Tarmo, 
Nataša, Endel, Salme

Lahkus 
RAiMond nuRM

Avaldame kaastunnet Evele 
perega isa kaotuse puhul. 

Aino, Rein, Ants, Aili

Mõni hetk on elus 
valusam kui teine, 
mõni hetk on kohe 
väga-väga valus...

Avaldame kaastunnet Ülole 
ja Monikale perega 

abikaasa, ema ja vanaema 
nAiMA RAHKEMA 

kaotuse puhul. 

Õie, Heli, Harri, Piret, Margo

Sind tagasi ei suuda keegi 
anda, vaid meie mõtetesse 

alatiseks jääd.

siLViA MEssEK 
(sünd Hooreb)

15.04.1931–3.09.2010

90. sünniaastapäeval ja 
11. surma aastal 

mälestame unustamatut 
abikaasat, ema, 

vanaema, vanavanaema

Lesk ja lapsed perekondadega

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb.

Üks eluvärav 
igaveseks sulgus,

ees rahu, vaikus, uni pikk...

Südamlik kaastunne Ülole ja 
Monikale perega

nAiMA RAHKEMA
kaotuse puhul.

Pärna põik 4 majanaabrid

On ääretult valus,
aga seda ei muuda
ja kuidas ka paluks,

Sa tagasi tulla ei suudaks...

Sügav kaastunne Maiele 
lastega

isa, vanaisa ja vanavanaisa
EVALd VEsKi

kaotuse puhul.

Taimi ja Kaido peredega

Südamlik ja siiras kaastunne 
Evele perega

auväärses eas kalli isa,
vanaisa ja vanavanaisa 
RAiMond nuRME

kaotuse puhul

Endel ja Helke

Sügav kaastunne omastele
MAREK LoodusE

kaotuse puhul.

Perekond Vesso

Seal kus sulgub  eluraamat,
algab mälestuste tee...

JoHAnnA TALi
14. iV 1921 – 30. Vi 2012

Mälestavad 
100. sünniaastapäeval 
pojad  Toomas ja Tõnu 

peredega.

Ühised mälestused ei kao ...

Avaldame kaastunnet 
omastele 

RAiMond nuRME 
kaotuse puhul.

Perekond Roosi

Lahkus 
RAiMond nuRM

Mälestame kauaaegset 
sõbralikku naabrimeest ja 
avaldame kaastunnet Evele 

perega.

Helvi, Ülle perega ja 
perekond Maasikrand

Su kodu on nüüd seal, 
kus Linnutee. See helendav 

rada, see tähine kee.

Mälestame heatahtlikku ja 
sõbralikku

EVALd VEsKiT

Kallis Maie perega, 
südamlik kaastunne isa ja 
vanaisa lahkumise puhul.

Tiiu ja Mati

Kurbi hetki elus antud ja 
lahkumisi rohkem 

kui peaks...

Südamlik kaastunne 
Maie Pikanile perega 
armsa isa ja vanaisa

EVALd VEsKi
lahkumise puhul.

Töökaaslased ja õpilased 
Haimre kooli päevilt

Mälestame
RAiMond nuRME

Südamlik kaastunne 
lähedastele

Oru 8 majanaabrid

Seal, kus   sulgub eluraamat, 
algab mälestuste maa...

Südamlik kaastunne Ailile 
poeg 

MAREK LoodusE 
ootamatu kaotuse puhul. 

Samuti kaastunne kõikidele 
õdedele ja vendadele 

peredega. 

Salme, Endel, Feliks

Avaldame kaastunnet 
suurele Looduse perele 

poja ja venna 
MAREK LoodusE 

kaotuse puhul. 

Aili ja pojad peredega

Looduse pere, 
jagame teie kaotusvalu

poja ja venna 
MAREK LoodusE 

kaotuse puhul. 

Leppade pered

Südamlik kaastunne 
Maie Pikanile kalli

isA
kaotuse puhul.

Märjamaa gümnaasiumi 
koolipere
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Ostan garaažiboksi Märjamaal. 
Tel 5555 4494.

OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 5045 215, 
5145 215, info@est-land.ee.

Ostan kasutult seisma jäänud või 
kiirmüügihinnaga sõidukeid. Toi-
mivaid, avariilisi, riketega, arvelt 
maas, vanu ja lihtsalt kasutult 
seisvaid. Kohapeal kiire vormis-
tamine ja tehing. Pakkumisi oo-
tan seisevauto@gmail.com või 
5618  8671. Järele tulen puksiiri-
ga ja tasun sularahas. Vormistan 
ja arvelt maha võtan ise. Vaata 
lisaks www.seisevauto.ee.

Ostan vanavara, maale, klaas-, 
portselan- ja hõbeeesemeid, 
münte, ordeneid, märke, post-
kaarte, fotosid, raamatuid, vaase 
jne. Raha kohe kätte. 
Tel 5353 8982

MÜÜK
Kuivad küttepuud. 5684 2621

Küttepuud konteineris. 
Tel 5645 0325

Saadaval toored ja kuivanud lõ-
hutud küttepuud: lepp, sanglepp, 
kask. P: 30, 33, 38, 43, 50 ja 60 
cm.  Vedu al 5 rm. Olemas ka 
40-liitrises võrgus, al 50 tk. 
Tel 5373 7294 Kanarbiku talu.

Müüa toorest küttepuud: valge 
lepp hind al 36 €; sanglepp hind 
al 40 €; kask al 48 €. Kojuvedu 
tasuta 10 ruumist. Lääne Sae-
mees OÜ. Tellimuste vastuvõt-
mine: 5697 5216, 
laanesaemees@gmail.com.

Müüa killustikku ja liiva. 
Veovõimalus. Tel 5452 2449.

Ära anda korralik pereauto Seat 
Alhambra. Tel 514 7664

Ostan tinutuskolvi puhastami-
seks salmiaaki. Tel 5668 7496

Müüa mett kojutoomisega. 
Hind 7 €/kg. Tel 5668 7496

Müüa mahelihaveise sõnnikut, 
kõdunenud aasta ning kaks 
aastat. 20 €/tonn, suurematel 
kogustel hind kokkuleppel ning 
vajadusel pakume ka transporti.
Tel 527 7168

Arli Puukool müüb viljapuid,-
põõsaid, maasika-, vaarikatai-
mi ja muid istikuid R16.04:  
Valgu 13.00, Märjamaa vana 
turg 14.00. Info ja tellimine: 518 
8465, ahaak59@hot.ee

TEEnusEd
KORSTNAPÜHKIJA
Tel. 53330556,
korstnahooldus.ee.

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee.

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968.

Teostame erinevaid ehitus- ja 
renoveerimistöid. Tel 5668 3421.

Sõidan punktist A punkti B. 
Tel 5619 4803 Sven.

Viljapuude ja hekkide hool-
duslõikus. Tel 554 7270 Neeme.

Vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitustööd. Elamute liitumised 
välistrassiga. Kaevetööd kitsas-

tes oludes. Reoveemahutite ja 
septikute paigaldus. Tõste- ja 
veoteenus kraanaga multiliftau-
toga. Usin OÜ, tel 554 7270.

Teostan erinevaid kivitöid: korst-
napitsid, majakarbid, grillnurgad, 
kiviaiad jne. Rohkem infot tel 
5618 5587 Jüri.

Tänavakivide paigaldus, aedade 
ehitus ja muruplatside rajamine 
Pärnu- ja Raplamaal. 
Kogemust 20 aastat.
OÜ Kivivennad, tel 551 9855.

REnT
Mahetunnustatud põllumajandus-
ettevõte otsib maid rendile. Sobi-
vad nii püsirohumaa kui ka põl-
lumaa. Rendihind kokkuleppel. 
Lisainfo saamiseks helista numb-
ril 552 1777 või kirjuta meiliaad-
ressil termiitinvest@hot.ee.

PAKun TÖÖd

Pakun tööd korstnapea paranda-
jale. Tel 5646 3230.

93 Linda Ess
85 Kaarel Kadakas
84 Vello Luhtaru
82 Heini Uuetoa
82 Luule Vilu
81 Linda Vallimaa
80 Leida Arb
80 Helmi Mäe
79 Maie Kusmin
78 Ilme Uudsemaa
78 Liia Berlin
77 Allan Erdmann
77 Talvi Pavlov
76 Raino Kajak
75 Aimi Ojavee
75 Salme Saidla
65 Evi Aosaar
65 Kalju Vedam

Pärnu mnt 74 

Müügil: 
tööriistad, 

kalastustarbed, riided, 
jalgrattarehvid, tarvikud, 
turvajalatsid, kinnitusva-

hendid, autokeemia, 
oksakäärid jne.

Makita tööriistad, tarvikud 

Avatud T–R 8–18 
L 9–15

Tel 515 0119
www.tooriistaari.ee

 

taas avatud 
iga päev  9-18

Müügil suur valik võõras-
emasid, kannikesi,  gladioo-

lisibulaid,
 uusi sorte noori viljapuid, 

ilupuid-põõsaid,
 turbaid, mulda, väetiseid
 ja palju muud aiakaupa.

Tule uudistama!

Infot saate ka Taimeaeda 
otse helistades:
 tel nr  5855 4917  

ja FB-s Märjamaa Taimeaed


